Alla luce delle considerazioni sopra svolte, mi sembra incontestabile che il *bonum et aequum*, evocato nella *ratio decidendi* oggetto del brano in esame, costituisca, contrariamente a quanto è stato asserito (cfr. sopra, nt. 29), una chiara e univoca applicazione dell'idea celsina del *ius*, globalmente e unitariamente inteso, come *ars boni et aequi*.

In proposito è stato ragionevolmente affermato che estendere il *bonum et aequum* a tutto il diritto, non più circoscritto a dati settori, significa «sottoporre al vaglio del *bonum et aequum* sia l'introduzione che l'applicazione della forma, dell'astrattezza . . . significa non applicare la forma, astrattezza, ecc., in contrasto con le stesse ragioni per le quali sono state introdotte».⁴¹

4. Continua: esegesi di D. 12.4.3.6-8.

Le linee fondamentali del ragionamento, svolto da Celso nel sesto dei suoi *Libri Digestorum*, trovano conferma in un brano del libro 26 *ad Edictum* di Ulpiano, inserito dai compilatori nel titolo '*De conditione causa data causa non secuta*' (D. 12.4) dei *Digesta* giustiniane:

D. 12.4.3.6-8 (Ulp. 26 *ad ed.*): 6. *Si quis quasi statuliber mihi decem dederit, cum iussus non esset, condicere eum decem Celsus scribit. 7. Sed si servus, qui testamento heredi iussus erat decem dare et liber esse, codicillis pure libertatem accepit et id ignorans dederit heredi decem, an repetere possit? Et refert patrem suum Celsum existimasse repetere eum non posse: sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat repeti posse. Quae sententia verior est, quamquam constet, ut et ipse ait, eum qui dedit ea spe, quod se ab eo qui acceperit remunerari existimaret vel amiciosem sibi esse eum futurum, repetere non posse opinione falsa deceptum. 8. Suptilius quoque illud tractat, an ille, qui se statuliberum putaverit, nec fecerit nummos accipientis, quoniam heredi dedit quasi ipsius heredis nummos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, adquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento competentem, Et puto si hoc animo dedit, non fieri ipsius: nam et cum tibi nummos meos quasi tuos do, non facio tuos.*

Nei tre paragrafi, Ulpiano espone il punto di vista di Celso figlio con riferimento a fattispecie di '*datio ob rem*', ipoteticamente formulate ed esaminate dal nostro giurista nell'ambito di una trattazione teorica (in tal senso depone, infatti, il '*suptilius . . . tractat*' del § 8).

Ai nostri fini rileva soprattutto il § 7, che prospetta il caso di uno schiavo manomesso nel testamento sotto condizione di *decem dare* all'erede, e senza la condizione nei codicilli; ma per la comprensione del difficile testo,⁴² che ha sempre suscitato, nonostante il mutamento